

臺灣證券交易所股份有限公司公布或通知注意交易資訊暨處置

作業要點第五條、第六條、第七條修正條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 有價證券之交易有前條所列情形之一時，本公司即透過下列管道公布該證券名稱及其交易資訊之內容：</p> <p>一、在本公司市況報導（MIS）系統公告，並於有價證券名稱前加註「<u>注意有價證券</u>」文字。</p> <p>二、透過網際網路及投資人服務專線，提供投資人查詢。</p> <p>三、請證券商將該資料於其營業處所公告。</p> <p>四、提供該資料予傳播媒體播報、刊載。</p>	<p>第五條 有價證券之交易有前條所列情形之一時，本公司即透過下列管道公布該證券名稱及其交易資訊之內容：</p> <p>一、在本公司市況報導（MIS）系統公告，並於有價證券名稱前加註「<u>注意股票</u>」文字。</p> <p>二、透過網際網路及投資人服務專線，提供投資人查詢。</p> <p>三、請證券商將該資料於其營業處所公告。</p> <p>四、提供該資料予傳播媒體播報、刊載。</p>	<p>為符合法規用語，爰修訂本條相關文字內容。</p>
<p>第六條 有價證券之交易有下列情形之一時，本公司即發布為處置之有價</p>	<p>第六條 有價證券之交易有下列情形之一時，本公司即發布為處置之有價</p>	<p>配合「調降證券商因法定造市所從事權證避險交易股票買賣證券交易稅稅率」案，本公司調整帳</p>

<p>證券：</p> <p>一、連續三個營業日經本公司依第四條第一項第一款發布交易資訊者。</p> <p>二、連續五個營業日或最近十個營業日內有六個營業日或最近三十個營業日內有十二個營業日經本公司依第四條第一項第一款至第八款發布交易資訊者。</p> <p>有價證券最近三十個營業日內，第一次依第一項標準發布處置者，本公司於次一營業日起十個營業日內，同時採行下列之措施：</p> <p>一、對該有價證券以人工管制之撮合終端機執行撮合作業（約每五分鐘撮合一次，變更交易方法有價證券約</p>	<p>證券：</p> <p>一、連續三個營業日經本公司依第四條第一項第一款發布交易資訊者。</p> <p>二、連續五個營業日或最近十個營業日內有六個營業日或最近三十個營業日內有十二個營業日經本公司依第四條第一項第一款至第八款發布交易資訊者。</p> <p>有價證券最近三十個營業日內，第一次依第一項標準發布處置者，本公司於次一營業日起十個營業日內，同時採行下列之措施：</p> <p>一、對該有價證券以人工管制之撮合終端機執行撮合作業（約每五分鐘撮合一次，變更交易方法有價證券約</p>	<p>號編碼前三碼為「九二九」為符合降稅範圍之認購（售）權證避險專戶，因權證避險業務均係依相關作業要點與審查準則之規範予以執行及監理，爰修訂前開認購（售）權證避險專戶排除適用預收款券處置措施之規定。</p>
---	---	---

<p>每十分鐘撮合一次，變更交易方法且採行分盤集合競價交易方式之有價證券約每四十五分鐘撮合一次)。</p> <p>二、通知各證券經紀商於前開期間對於投資人每日委託買賣該有價證券數量單筆達十交易單位或多筆累積達三十交易單位以上時，應就其當日已委託之買賣，向該投資人收取全部之買進價金或賣出證券，信用交易部分，則收足融資自備款或融券保證金；至於當日達上開數量後之委託亦應於委辦時向其收取全部之買進價金或</p>	<p>每十分鐘撮合一次，變更交易方法且採行分盤集合競價交易方式之有價證券約每四十五分鐘撮合一次)。</p> <p>二、通知各證券經紀商於前開期間對於投資人每日委託買賣該有價證券數量單筆達十交易單位或多筆累積達三十交易單位以上時，應就其當日已委託之買賣，向該投資人收取全部之買進價金或賣出證券，信用交易部分，則收足融資自備款或融券保證金；至於當日達上開數量後之委託亦應於委辦時向其收取全部之買進價金或</p>	
---	---	--

<p>賣出證券，信用交易部分，則收足融資自備款或融券保證金。但信用交易了結或違約專戶、認購（售）權證流動量提供者專戶或認購（售）權證避險專戶委託買賣該有價證券者，不在此限。</p> <p>有價證券最近三十個營業日內，第二次（含）以上依第一項標準發布處置者，本公司於次一營業日起十個營業日內，同時採行下列之措施：</p> <p>一、對該有價證券以人工管制之撮合終端機執行撮合作業（約每二十分鐘撮合一次，變更交易方法有價證券約每二十五分鐘撮合一次，變更交易方法且採行分盤集合競價交易方式之</p>	<p>賣出證券，信用交易部分，則收足融資自備款或融券保證金。但信用交易了結或違約專戶、認購（售）權證流動量提供者專戶或認購（售）權證避險專戶（<u>不含帳號編碼前三碼為「九二九」帳戶</u>）委託買賣該有價證券者，不在此限。</p> <p>有價證券最近三十個營業日內，第二次（含）以上依第一項標準發布處置者，本公司於次一營業日起十個營業日內，同時採行下列之措施：</p> <p>一、對該有價證券以人工管制之撮合終端機執行撮合作業（約每二十分鐘撮合一次，變更交易方法有價證券約每二十五分鐘撮</p>	
--	--	--

<p>有價證券約每六十分鐘撮合一次)。</p> <p>二、通知各證券經紀商於前開期間對於所有投資人每日委託買賣該有價證券時，應就其當日已委託之買賣，向該投資人收取全部之買進價金或賣出證券，信用交易部分，則收足融資自備款或融券保證金。但信用交易了結或違約專戶、認購(售)權證流動量提供者專戶或認購(售)權證避險專戶委託買賣該有價證券者，不在此限。</p> <p>有價證券因連續三個營業日經本公司依第四條第一項第一款發布交易資訊或連續五個營業日依第四條第一項第一款至第八款發布交易資訊，並依本條第二項或第三項規定發布處</p>	<p>合一次，變更交易方法且採行分盤集合競價交易方式之有價證券約每六十分鐘撮合一次)。</p> <p>二、通知各證券經紀商於前開期間對於所有投資人每日委託買賣該有價證券時，應就其當日已委託之買賣，向該投資人收取全部之買進價金或賣出證券，信用交易部分，則收足融資自備款或融券保證金。但信用交易了結或違約專戶、認購(售)權證流動量提供者專戶或認購(售)權證避險專戶(不含帳號編碼前三碼為「九二九」帳戶)委託買賣該有價證券者，不在此限。</p> <p>有價證券因連續三個營業日經本公司依第四條第</p>	
---	--	--

<p>置，其在計算發布處置基數期間，曾依第四條第一項第十三款公布注意交易資訊者，該有價證券處置期間調整為次一營業日起十二個營業日。</p> <p>有價證券經依第二項或第三項規定發布處置，其處置原因有第四條第一項第六款情事，或於處置期間再依上開第六款發布交易資訊，並分析有異常情事者；或經依第四條第一項第九款、第十款、第十一款、第十二款或第十三款發布交易資訊，並分析有異常情事者；或本公司認為有價證券之交易異常有嚴重影響市場交割安全之虞時，或有其他維護市場秩序及交易安全之必要情形，經提報監視業務督導會報決議，得採取下列處置措施：</p> <p>一、依第二項或第三項辦理，但必要時得調</p>	<p>一項第一款發布交易資訊或連續五個營業日依第四條第一項第一款至第八款發布交易資訊，並依本條第二項或第三項規定發布處置，其在計算發布處置基數期間，曾依第四條第一項第十三款公布注意交易資訊者，該有價證券處置期間調整為次一營業日起十二個營業日。</p> <p>有價證券經依第二項或第三項規定發布處置，其處置原因有第四條第一項第六款情事，或於處置期間再依上開第六款發布交易資訊，並分析有異常情事者；或經依第四條第一項第九款、第十款、第十一款、第十二款或第十三款發布交易資訊，並分析有異常情事者；或本公司認為有價證券之交易異常有嚴重影響市場交割安全之虞時，或有其他維護市場秩序</p>	
---	---	--

<p>整如下：</p> <p>(一) 該有價證券以人工管制撮合終端機執行撮合作業時間。</p> <p>(二) 投資人委託買賣該有價證券時預收一定比例或全部買進價金或賣出證券或融資自備款或融券保證金。</p> <p>(三) 該有價證券處置期間。</p> <p>二、各證券商每日買進或賣出該有價證券之申報金額，總公司不得超過新臺幣六千萬元，每一分支機構不得超過新臺幣一千萬元，必要時得視該有價證券交易狀況、市</p>	<p>及交易安全之必要情形，經提報監視業務督導會報決議，得採取下列處置措施：</p> <p>一、依第二項或第三項辦理，但必要時得調整如下：</p> <p>(一) 該有價證券以人工管制撮合終端機執行撮合作業時間。</p> <p>(二) 投資人委託買賣該有價證券時預收一定比例或全部買進價金或賣出證券或融資自備款或融券保證金。</p> <p>(三) 該有價證券處置期間。</p> <p>二、各證券商每日買進或賣出該有價證券之申報金額，總公</p>	
--	---	--

<p>值或發行公司資本額調整各證券商總分公司每日買進或賣出該有價證券之申報金額。但信用交易了結或違約專戶、認購(售)權證流動量提供者專戶或認購(售)權證避險專戶委託買賣該有價證券者，不在此限。</p> <p>三、通知各證券商於買賣交易異常之有價證券時，增繳交割結算基金。</p> <p>四、暫停該有價證券融資融券交易。但信用交易了結，不在此限。</p> <p>五、報經主管機關核准後停止該有價證券一定期間之買賣。</p> <p>六、其他處置。</p> <p>前項第二款之處置措施，亦得由共同責任制交割結算基金特別管理委員會決議證券商申報買進或賣出該有價證券金</p>	<p>司不得超過新臺幣六千萬 元，每一分支機構不得超過新臺幣一千萬元，必要時得視該有價證券交易狀況、市值或發行公司資本額調整各證券商總分公司每日買進或賣出該有價證券之申報金額。但信用交易了結或違約專戶、認購(售)權證流動量提供者專戶或認購(售)權證避險專戶(不含帳號編碼前三碼為「九二九」帳戶)委託買賣該有價證券者，不在此限。</p> <p>三、通知各證券商於買賣交易異常之有價證券時，增繳交割結算基金。</p> <p>四、暫停該有價證券融資融券交易。但信用交易了結，不在此限。</p>	
---	---	--

<p>額及其處置期間。有價證券之交易經監視業務督導會報或共同責任制交割結算基金特別管理委員會決議採行處置措施者，其於處置措施執行前與處置期間所發布之交易資訊日數，不再納入第一項之計算發布處置基數。有價證券經發布處置後，發行公司提出相關財務業務具體資料申復，經提報監視業務督導會報討論決議後，得終止或調整處置措施。證券經紀商之綜合交易帳戶於處置期間委託買賣該有價證券，適用各該處置規定，並由證券商向各代表人（受任人）就項下委託人達標準者收取一定比例或全部買進價金或賣出證券。有價證券交易單位低於一千單位者，其成交（委託）量交易單位數據標準，準用第二條第四項規定。</p>	<p>五、報經主管機關核准後停止該有價證券一定期間之買賣。</p> <p>六、其他處置。</p> <p>前項第二款之處置措施，亦得由共同責任制交割結算基金特別管理委員會決議證券商申報買進或賣出該有價證券金額及其處置期間。有價證券之交易經監視業務督導會報或共同責任制交割結算基金特別管理委員會決議採行處置措施者，其於處置措施執行前與處置期間所發布之交易資訊日數，不再納入第一項之計算發布處置基數。有價證券經發布處置後，發行公司提出相關財務業務具體資料申復，經提報監視業務督導會報討論決議後，得終止或調整處置措施。證券經紀商之綜合交易帳戶於處置期間委託買賣該有價證券，適用各該處置規定，並</p>	
--	--	--

	<p>由證券商向各代表人(受任人)就項下委託人達標準者收取一定比例或全部買進價金或賣出證券。有價證券交易單位低於一千單位者,其成交(委託)量交易單位數據標準,準用第二條第四項規定。</p>	
<p>第七條 本公司依前條採取處置措施時,即透過下列管道公布其處置內容:</p> <p>一、在本公司市況報導(MIS)系統公告,並於有價證券名稱前加註「處置有價證券」文字。</p> <p>二、透過網際網路及投資人服務專線,提供投資人查詢。</p> <p>三、函知證券商於其營業處所公告。</p> <p>四、提供該資料予傳播媒體播報、刊載。</p>	<p>第七條 本公司依前條採取處置措施時,即透過下列管道公布其處置內容:</p> <p>一、在本公司市況報導(MIS)系統公告,並於有價證券名稱前加註「處置股票」文字。</p> <p>二、透過網際網路及投資人服務專線,提供投資人查詢。</p> <p>三、函知證券商於其營業處所公告。</p> <p>四、提供該資料予傳播媒體播報、刊載。</p>	<p>為符合法規用語,爰修訂本條相關文字內容。</p>